
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1203 DEL 27-10-2015

DETERMINAZIONE

N. 281 DEL 27-10-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Determinazione a contrarre finalizzata all'affidamento del servizio di
custodia e mantenimento dei cani ex randagi, in attesa di adozione appartenenti al
Comune di Sesto Fiorentino, ritrovati vaganti sul territorio comunale nel periodo
2016-2018.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2015/2017 e relativi allegati;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi per il triennio
2015/2017;
la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 5 del 08/09/2015 “Bilancio di
Previsione 2015-2017 – Approvazione variazioni”;

PREMESSO che:
ai sensi della L. 281/1991, e della L.R. 59/2009, l’Amministrazione Comunale è tenuta
a custodire e mantenere i cani ritrovati vaganti e per i quali non è possibile risalire al
proprietario;
ai sensi dell’art. 30 c. 1 della L.R. n. 59/2009, i Comuni provvedono alla costruzione o
al risanamento dei canili sanitari e rifugio secondo i requisiti stabiliti dalla normativa
vigente;
non essendo dotato di canili rifugio propri per la custodia ed il mantenimento dei cani
ritrovati vaganti senza proprietario, il Comune di Sesto Fiorentino si è fino ad oggi
avvalso, ai sensi dell’art. 30 c. 2 della L.R. 59/2009, di canili rifugio gestiti da soggetti
terzi regolarmente accreditati dall’azienda USL;



l’art. 32 c. 8 della L.R. 59/2009 dispone che “i comuni provvedono alla conduzione dei
canili rifugio in forma diretta o tramite convenzioni da stipulare con associazioni senza
scopo di lucro e imprese sociali, riconosciute ed iscritte in albi istituiti con leggi
regionali, aventi finalità di protezione degli animali, o con altri soggetti privati, quando
non sia altrimenti possibile”;

PRESO ATTO che per gli anni 2010/2015 il servizio di custodia e mantenimento dei cani ex
randagi in attesa di adozione è stato affidato, a seguito dell’espletamento delle procedure
concorrenziali previste dalla normativa vigente in materia, all’Associazione di Volontariato
ONLUS ENPA (Ente Nazionale Protezione Animali) di Pistoia;

CONSIDERATO che tale servizio è stata regolato da convenzione e che la stessa avrà
scadenza il giorno 31/12/2015;

PRESO ATTO quindi che si rende necessario espletare una nuova procedura per
l’affidamento del servizio in parola fra i soggetti riconosciuti idonei per legge a svolgere il
tipo di attività di cui trattasi;

RITENUTO opportuno procedere, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in
materia ed in particolare ai sensi dell’art. 32 c. 8 della LR 59/2009, ad individuare il soggetto
a cui affidare il servizio di custodia e mantenimento dei cani ex randagi appartenenti al
Comune di Sesto Fiorentino, mediante:

procedura concorrenziale con richiesta di offerta economica, prioritariamente rivolta
alle Associazioni di Volontariato ONLUS risultanti accreditate dalla Regione Toscana
secondo la procedura di cui al DPGR n. 28/r del 4/08/2011;
procedura concorrenziale con richiesta di offerta economica, nel caso nessuna
Associazione di Volontariato sia interessata a svolgere il servizio di cui trattasi, rivolta
ad altri soggetti risultanti accreditati dalla Regione Toscana secondo la procedura di cui
al DPGR n. 28/r del 4/08/2011;

RITENUTO altresì opportuno aggiudicare il servizio in parola secondo il criterio del prezzo
più basso, rilevato dalla somma omnicomprensiva per cane al giorno rimessa dai soggetti
resisi interessati;

DATO ATTO che le prestazioni richieste per l’espletamento del servizio di cui trattasi sono
contenute nel disciplinare allegato e costituente parte sostanziale e integrante del presente atto
(allegato 1);

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale dispone che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO che gli elementi e le condizioni previsti ai sensi dell’art. 192 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono i seguenti:

la finalità e l’oggetto del contratto sono la custodia ed il mantenimento dei cani ex
randagi di proprietà de Comune di Sesto Fiorentino;
il contratto sarà stipulato mediante apposita convenzione di durata triennale, la quale
disciplinerà i rapporti, gli obblighi e diritti  tra le parti;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 281 DEL 27-10-2015 - Reg. Gen. N. 1203 DEL 27-10-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



l’individuazione del soggetto a cui affidare il servizio sarà effettuata mediante
procedura concorrenziale con richiesta di offerta economica, prioritariamente rivolta
alle Associazioni di Volontariato ONLUS risultanti accreditate dalla Regione Toscana
secondo la procedura di cui al DPGR n. 28/r del 4/08/2011, e, nel caso nessuna
Associazione di Volontariato sia interessata a svolgere il servizio di cui trattasi, rivolta
ad altri soggetti risultanti accreditati dalla Regione Toscana secondo la procedura di cui
al DPGR n. 28/r del 4/08/2011;
l’aggiudicazione del servizio avverrà mediante il criterio del prezzo più basso;

ATTESO che i cani attualmente presenti presso il canile rifugio dell’Associazione ENPA di
Pistoia continueranno, ai sensi dell’art. 1 della convenzione stipulata tra le parti, ad essere
custoditi presso la struttura in parola;

CONSIDERATO quindi che il numero dei cani da ospitare presso il canile rifugio
individuato dal procedimento in essere è stimabile in tre unità costantemente presenti nella
struttura nell’arco del triennio, al netto di nuove entrate ed uscite per adozioni e decessi;

ATTESO che per il servizio in oggetto, assumendo un costo pari a 5,5 €/cane*giorno, si
stima una spesa complessiva pari a € 18.067,50 per il triennio, corrispondenti a € 6.022,50
annui, a titolo di rimborso spese all’associazione aggiudicataria, esclusa IVA ai sensi della
normativa vigente in materia;

DATO ATTO che  il Responsabile Unico di Procedura dell’affidamento di cui al presente
atto è l’Ing. Leonardo Mangiarotti, Responsabile PO del Servizio Ambiente del Settore
Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara CIG, se necessario, sarà acquisito con
successivo atto;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29 luglio 2015, con il quale è stato
conferito al Segretario Generale, Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis, l’incarico ad interim di
Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”;

VISTO quanto disposto dall’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte:

di avviare il procedimento finalizzato all’affidamento del servizio di custodia e1.
mantenimento dei cani ex randagi di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino,
ritrovati vaganti sul territorio comunale nel periodo 2016-2018;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 281 DEL 27-10-2015 - Reg. Gen. N. 1203 DEL 27-10-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di individuare il soggetto a cui affidare il servizio in oggetto, mediante:2.
procedura concorrenziale con richiesta di offerta economica rivolta alleo
Associazioni di Volontariato ONLUS risultanti accreditate dalla Regione
Toscana secondo la procedura di cui al DPGR n. 28/r del 4/08/2011;
procedura concorrenziale con richiesta di offerta economica, nel casoo
nessuna Associazione di Volontariato sia interessata a svolgere il servizio
di cui trattasi, rivolta ad altri soggetti risultanti accreditati dalla Regione
Toscana secondo la procedura di cui al DPGR n. 28/r del 4/08/2011;

di aggiudicare il servizio secondo il criterio del prezzo più basso, riferito al costo3.
omnicomprensivo per cane al giorno rimesso dai soggetti interessati;

di dare atto che le prestazioni richieste per l’espletamento del servizio di cui4.
trattasi sono contenute nel disciplinare allegato e costituente parte sostanziale e
integrante del presente atto (allegato 1);

di stabilire che il presente affidamento abbia la durata di 3 anni, a partire dal5.
giorno 01/01/2016 fino al giorno 31/12/2018 e che venga regolato da apposita
convenzione da stipulare tra le parti;

di stimare una spesa complessiva pari a € 18.067,50 per il triennio, corrispondenti6.
a € 6.022,50 annui, a titolo di rimborso spese all’associazione aggiudicataria,
esclusa IVA ai sensi della normativa vigente in materia;

di prenotare la somma presunta di € 6.022,50 complessivi sul capitolo PEG7.
35230/8 dei Bilanci 2016 e 2017;

di rimandare a successivo atto, al momento dell'aggiudicazione del servizio di cui8.
trattasi, l’effettuazione del relativo impegno di spesa a valere sui rispettivi anni;

di trasmettere il presente provvedimento, per l’avvio della procedura e per gli9.
adempimenti di competenza, al Servizio Gare del Settore Affari Generali e  Legali;

di dare atto che il Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione10.
del contratto di lavori di cui al presente atto è l’Ing. Leonardo Mangiarotti,
Responsabile PO del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in11.
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della
Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 27-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 281 DEL 27-10-2015 - Reg. Gen. N. 1203 DEL 27-10-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre finalizzata all'affidamento del servizio di
custodia e mantenimento dei cani ex randagi, in attesa di adozione appartenenti al
Comune di Sesto Fiorentino, ritrovati vaganti sul territorio comunale nel periodo
2016-2018.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 132

prenotazione impegno per l'affidamento del servizio di
custodia e mantenimento dei cani ex randagi,
appartenenti al comune di Sesto Fiorentino, ritrovati
vaganti sul territorio comunale - Operazione:
Inserimento

PEG: 35230/8     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 13.07
Servizi gestiti in appalto o convenzione: controllo
popolazione canina

29/10/2015 6.022,50

Impegno
2017 / 74

prenotazione impegno per l'affidamento del servizio di
custodia e mantenimento dei cani ex randagi,
appartenenti al comune di Sesto Fiorentino, ritrovati
vaganti sul territorio comunale - Operazione:
Inserimento

PEG: 35230/8     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 13.07
Servizi gestiti in appalto o convenzione: controllo
popolazione canina

29/10/2015 6.022,50

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 12.045,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 281 DEL 27-10-2015 - Reg. Gen. N. 1203 DEL 27-10-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


